
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 8 DEL 17-12-2019

,lì 25-02-2020

Registro Generale n. 209

Determinazione del Settore Quinto

N. 8 DEL 17-12-2019

Oggetto: Affidamento diretto fornitura urgente di segnaletica stradale verticale.
Prenotazione di impegno di spesa (art. 183, comma 3 del D.L.gs. n.267/2000),
determina a contrarre ( ai sensi art. 32 comma 2, lett. a) D.L.gs. n.50/2016 e
ss.mm.ii.), e affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) D.L.gs.
n.50/2016 e ss.mm.ii.), alla ditta Manno Silvestro con sede a Agira (En) C.F.
MNNSVS78H19C342X-  CIG: Z4C2A24E34 Impegno n. 335-2019

L'anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE QUINTO

Visto il Regolamento comunale concernente l’organizzazione ed il funzionamento delle
Direzioni, Servizi e Uffici, approvato con deliberazione di G.M. n. 5 del 23/01/2017,
esecutiva, secondo cui gli atti di gestione competono ai Responsabili dei Servizi;
Vista la determinazione Sindacale n. 5 del 26/01/2017, con la quale il Sindaco ha determinato
la nomina dei Responsabili di Direzione titolari di Posizioni Organizzative, conferendo
funzioni dirigenziali ex art. 107 del D.lgs n. 267/2000, specificando che spettano loro tutti i
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo adottati
dall’amministrazione;
Considerato che il Comune è ancora sprovvisto del Bilancio di Previsione 2019 per cui è
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti
di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;
Visto l’articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000 che regola i limiti degli
impegni di spesa, specificando che “nel caso in cui il bilancio di previsione non è stato
approvato nei termini previsti della legge, è consentita esclusivamente una gestione
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato
per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria”.



Che nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale,
di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.
Che la fornitura oggetto della presente determinazione rientra nella fattispecie riguardante
l’assunzione  di obbligazione necessarie ad evitare danni patrimoniali  certi e gravi all’Ente in
quanto, non provvedendo, si andrebbe ad esporre l’Ente all’obbligo di dover risarcire per
danni a persone e cose sostenendo maggiori rischi in caso di mancata segnalazione delle
insidie stesse;
Premesso che occorre acquistare della nuova segnaletica da installare in corrispondenza delle
criticità e dei pericoli presenti lungo le strade di competenza dell’Ente, a tutela della sicurezza
della circolazione stradale e della pubblica incolumità;
Che in mancanza di segnaletica, gli utenti della strada non possono essere adeguatamente
preavvisati dei pericoli e delle insidie che si presentano lungo le strade di competenza
dell’Ente, con pregiudizio per la sicurezza stradale;
Che è compito dell’ente proprietario delle strade esistenti nel territorio comunale di
disciplinare la circolazione veicolare e pedonale al fine di garantire l’ordine e la sicurezza dei
cittadini a norma del codice della Strada;
Considerato, che la segnaletica è necessaria per conseguire migliori condizioni di sicurezza
alla circolazione;
Che da verifica effettuata nel  nostro deposito segnaletica, risulta giacente segnaletica non
utilizzata e quindi utilizzabile attraverso modifica con adesivi intagliati in PVC;
Che necessità altresì acquistare dei pali, targhe per portatori di handicap e senso unico;
Che è necessario procedere, con urgenza, alla opposizione di nuova segnaletica stradale
verticale secondo criteri di priorità e di urgenza rispondenti alle segnalazioni pervenute agli
uffici competenti ed in base alle attuali modeste risorse finanziarie, nelle more di acquisire
maggiori disponibilità;
Rilevato che da un indagine di mercato la ditta Manno Silvestro con sede ad Agira, C.F.
MNNSVS78H19C342X  ha comunicato il prezzo più conveniente, e si rende disponibile, in
tempi brevi, ad effettuare la fornitura della segnaletica stradale, secondo le indicazioni
dall’Ufficio di Polizia Municipale per l’importo di € 880,00 imponibile ed € 193,60 iva al
22% per importo complessivo di € 1.073,60;
Che per la fornitura di cui all’oggetto, occorre assumere l’impegno di spesa (art. 183, comma
3 del Dlgs n. 267/2000 per l’importo complessivo di €  1.073,60;

Che l’affidamento dei lavori viene conferito ai sensi dell’art. 36 – comma 2° - lettera a) del
Nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con Dlg.vo 50/2016 e ss.mm.i.;
Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della
Legge 145/2018 (Finanziaria 2019) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1
del DLgs 30
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti e beni di servizi di importo pari o superiori ai 5.000,00 € è
ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
Richiamati l’art. 32 comma 2 lett. a) del D.L.gs n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita
determinazione del Responsabile del Servizio indicante:

Determinazione Settore Quinto n.8 del 17-12-2019 Comune di Mazzarino

Pag. 2



il fine che s’intende perseguire con il contratto è quello d la fornitura di segnaleticaa)
stradale;
l’oggetto del contratto è la sola esecuzione della fornitura di che trattasi;b)
le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. aic)
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a);

Che la spesa non viola l’art. 163 comma 2 del D.lgs 267/2000, poiché la non esecuzione degli
interventi di riparazione dei veicoli  arrecherebbe sicuramente un danno all’Ente;
Vista l’attestazione del DURC – documento unico di regolarità contributiva, rilasciato in data
della Ditta  Manno Silvestro dal sistema telematico INPS- Durc On Line;
Ritenuto quindi di dover impegnare per tale fornitura, la somma di € 936,96 all’intervento
2.08.01.03 – Cap 72210, Intestato” Spese per il miglioramento per la segnaletica stradale”
Visto l’art. 3 comma 1, della Legge 136/2010 e s.m.i., in merito alla tracciabilità dei flussi
finanziari;
Dato atto che, ai sensi l’art. 3 comma 8, della Legge 136/2010 e s.m.i., il presente
affidamento è da considerarsi nullo qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari;
Dato atto che è stato acquisito agli atti il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(D.U.R.C.)  dal quale risulta la regolarità contributiva della Isa Segnaletica srl con sede a
Agira  in esecuzione della L. 266/2002 e D.Lgs. 276/2003;
Che per la fornitura di che trattasi è stato richiesto il seguente CIG: Z4C2A24E34;
Accertato che esiste la necessaria copertura finanziaria;
Vista la legge n.142 del 8.6.1990, introdotta in Sicilia con la L.R. n.48/1991 e s.m.i;
Visto il D. Lgsv. N. 163/2006;
Visto il vigente O.R.EE.LL.;

DETERMINA

di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D.L.gs n. 267/2000 la somma di €1)
936,96 al Cap 72210 – codice bilancio 08.01 – 2.02.01.04.002 Intestato” Spese per il
miglioramento per la segnaletica stradale”
affidare i lavori di cui all’oggetto alla ditta Manno Silvestro srl con sede a Agira in via2)
Vittime di Nassiriya C. F. 006932450862 per un importo complessivo di € 936,96 di cui di
€ 768,00 per imponibile  ed €  168,96 per Iva;
dare atto che la suddetta spesa improrogabile e necessaria per evitare che siano arrecati3)
danni certi e gravi all’Ente, come previsto dell’art. 163, comma 2 del D.Lgs 267/2000;
di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 che: il fine che si intende4)
perseguire con il contratto è quello della fornitura di segnaletica stradale,
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 –5)
comma 2° - lettera a) del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con Dlg.vo
50/2016 e ss.mm.i.;
di dare atto che il CIG che identifica la presente prestazione è il n. Z4C2A24E34 ;6)
liquidare e pagare alla Ditta a fornitura avvenuta, e dietro presentazione di  regolare7)
fattura vistata dal responsabile del  provvedimento e con atto successivo;
di dare atto che il forniture assume gli obblighi di garantire la tracciabilità dei flussi8)
finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i.;
di dare atto che ai sensi del comma 8, art. 3, Legge 136/2010 e s.m.i., il presente9)
affidamento è da considerarsi nullo qualora il fornitore non assolva agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari;

di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione10)
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, sezione “BANDI DI GARA E

Determinazione Settore Quinto n.8 del 17-12-2019 Comune di Mazzarino

Pag. 3



CONTRATTI”, sottosezione “AFFIDAMENTO DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI”
nel sito web del Comune di Mazzarino, in adempimento del combinato disposto di cui
all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art.1, comma 32 della L. 190/2012

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Bellofiore Armando Jose'

Determinazione Settore Quinto n.8 del 17-12-2019 Comune di Mazzarino

Pag. 4



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  25-02-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Catalano Alfonso

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 25-02-2020    al 11-03-2020
Lì  25-02-2020

Il Responsabile del Primo Settore
F.to Bellofiore Armando Jose'

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Bellofiore Armando Jose'

Determinazione Settore Quinto n.8 del 17-12-2019 Comune di Mazzarino

Pag. 5


